
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 04 - SUPPORTO ALLA INTERNAZIONALIZZAZIONE E COMPETITIVITA'  

DELLE IMPRESE, ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI E PROMOZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 117

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13384 del 21/12/2021

OGGETTO: DDS N. 2919/2021- SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN AMBITO 
STRATEGICO E DIREZIONALE - CIG. 86422748D43 - LIQUIDAZIONE II SAL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                 IL DIRIGENTE  DI SETTORE

VISTI:

- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs  29/93”  e  
successive integrazioni e modificazioni;

• l’art.  n.  1 D.P.G.R. n.  354 del  24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

• la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 
138 e n. 158 del 21/05/2015, concernente l’Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale”;

• la D.G.R 541/2015 e s.m.i;

• le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto “”Nuova Struttura della Giunta 
Regionale approvata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i”;

• il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021  avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, 
con  cui  si  è  provveduto,  per  le  motivazioni  ivi  specificate,  ad  approvare  la  nuova  Struttura 
organizzativa della Giunta regionale;

• il  D.P.G.R.  n.  187 del  8  novembre 2021 con il  quale è stato conferito  l’incarico di  Dirigente 
Generale  reggente  del  Dipartimento  “Sviluppo  Economico  ed  attrattori  Culturali”  al  dott. 
Francesco Venneri;

• Il  D.D.G  n.  11707  del  17/11/2021  di  assegnazione  dell’incarico  di  reggenza  del  Settore 
“SUPPORTO  ALLA  INTERNAZIONALIZZAZIONE  E  COMPETITIVITA’  DELLE  IMPRESE, 
ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI E PROMOZIONE  all’ Avv. Scopelliti Valeria Adriana

VISTI, INOLTRE:

- la L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45;

- il Dlgs. 118/2011;

- la DGR 152/2018;

- Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020– Legge di stabilità regionale 2021;

- Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023;

- la DGR n. 512 del 30/12/2020– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

- la DGR n. 513 del 30/12/2020– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);

DATO ATTO CHE:

• che il  citato D.P.G.R 180/2021 ha disposto il  trasferimento di  alcune funzioni, precedentemente 
incardinate presso il Dipartimento “Presidenza” al Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori 
culturali”

• nello specifico, le funzioni precedentemente assegnate al settore “promozione ed attrazione degli 
investimenti”  del  dipartimento  presidenza,  sono  transitate  nella  competenza  del  Dipartimento 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“Sviluppo  economico  ed  Attrattori  culturali”  -  Settore  “supporto  alla  internazionalizzazione  e 
competitività’ delle imprese, attrazione degli investimenti e promozione”;

• oltre alle funzioni ed ai procedimenti in essere, sono transitati al Settore  anche i capitoli di 
competenza, a valere sull’ Azione 3.4.2 “Incentivi all’acquisto di servizi di supporto per  
l’internazionalizzazione in favore delle PMI e azioni pubbliche di sostegno ai processi di  
internazionalizzazione” del PAC CALABRIA 2014/2020.

PREMESSO CHE

• La  Regione  Calabria,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  232  del  7  agosto  2020  ha 
approvato gli  “Indirizzi  per la  programmazione degli  interventi  per l’Internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi regionali”, a valere sulle risorse del PAC Calabria 2014/2020;

• la suddetta delibera è stata sottoscritta dal Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione 
Nazionale  e  Comunitaria,  dott.  Maurizio  Nicolai,  quale  autorità  di  coordinamento  del  PAC 
Calabria 2014/2020, competente sulla verifica della coerenza programmatica dell'atto; 

• in ossequio alla medesima DGR, allo scrivente Settore compete la definizione un Piano di Azione 
in cui declinare gli  interventi,  le tempistiche, le procedure amministrative, le relative dotazioni 
finanziarie ed i risultati attesi;

• per quanto sopra, si determina l’esigenza dell’acquisizione di un servizio di supporto specialistico 
in  ambito  strategico  e  direzionale  da  affidare  ad  operatori  economici  attivi  nel  settore 
dell’assistenza e della consulenza in favore di pubbliche amministrazioni;

• con DDS n. 2919/2021, si è proceduto,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016, all’ affidamento del  servizio relativo alla fornitura di  servizi  di  supporto specialistico, 
attraverso la metodologia della Trattativa diretta attivata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  (MEF),  gestito  dalla 
concessionaria dei Servizi informativo pubblici (CONSIP), sul portale www.acqusitinretepa.it, alla 
società WISH srls, corrente in  Rende, (CS) per un importo di € 30.000,00 oltre IVA 

• a seguito dell’assunzione del suddetto decreto, è stata stipulata sul MEPA la trattativa diretta n. 
1641787  del  2021 con la società WISH srls,  corrente in  Rende,  (CS) per un importo di  € 
30.000,00 oltre IVA, secondo le specifiche  tecniche, di cui alla Scheda tecnica approvata con il 
suddetto DDS  2919/2021 e allegata alla trattativa medesima.

CONSIDERATO CHE:

• con DDS n. 8184/2021, si è proceduto alla liquidazione del I SAL per un importo pari ad euro 
10.000,00 oltre IVA , per un totale di euro 12.200,00;

• Wish srls ha trasmesso,  per il tramite della piattaforma di fatturazione elettronica,  la fattura n. 
3/PA,  di importo pari ad euro 12.200,00 di cui € 10.000,00 a titolo di imponibile ed € 2.200 per 
IVA, relativa al II SAL;

• in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio,  il responsabile del procedimento 
attesa  che  sussistono  i  presupposti  per  provvedere  al  pagamento  in  favore  di  Wish  srls, 
dell’importo complessivo di €  12.200,00.

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9140503403 del bilancio regionale 2021, risulta l’impegno di 
spesa n. 1773/2021, assunto con il citato DDS n. 2919/2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità.

DATO ATTO:

- che vi è la regolarità contributiva di Wish srls sulla base del DURC prot. INPS_28818808 
- che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito 

negativo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acqusitinretepa.it/


- che Wish srls, ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari;

- che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG:  86422748D43. 

DATO  ATTO, altresì, che si provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 
del 2013

 ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione  n. 11618/2021, generata telematicamente e allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

DI LIQUIDARE in favore di Wish SRLS, la somma di € 12.200,00 di cui € 10.000,00 a titolo di 
imponibile ed € 2.200,00 per IVA, in regime di split payment, a saldo della  fattura 3/PA 2021

DI FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente decreto  sul  capitolo di 
spesa n. U9140503403  del bilancio regionale 2021, impegno di spesa n. 1773/2021,assunto 
con DDS n. 2919/2021

DI  DEMANDARE al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento di € 12.200,00 

DI  PUBBLICARE in  formato  aperto  il  presente  decreto  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 
2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di trattamento dei dati personali.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALOE PAOLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 11618 del 04/11/2021 Liquidazione SAL II

Impegno: servizi specialistici2021 - 1773 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI
NELL'ASSE 3 "COMPETITIVITA' DEI SISTEMI PRODUTTIVI" (OT3) -
OBIETTIVO SPECIFICO 3.4 - AZIONE 3.4.2 - PIANO DI AZIONE E
COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020) - CONSULENZE -
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E
7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017, 584/2018,
258/2019 E 488/2020)

Capitolo: U9140503403

Beneficiario: 91440 - WISH SRLS
03404560785
03404560785

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT21Q0303280880010000008280Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/09/20213/PA FP 2021 4829 11

Data Scadenza: 31/10/2021

n. Scad.NumAnno Riga

12.200,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

Ritenute Importo Netto

2.200,00 10.000,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 2.200,00

CIG: 8642748D43

12.200,00Totale Beneficiario: 2.200,00 10.000,00
Totale Impegno: 12.200,00 2.200,00 10.000,00
Totale Liquidazione: 12.200,00 2.200,00 10.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


